VIII.

Nevertheless there remains yet another question which can be advanced by those who do not believe that the human body was taken from Mary, but that the body was in some other way set apart and prepared, which in the moment of union appeared to be conceived and born of Mary's womb. For they say: if the body was taken from man while every man was, from the time of the first disobedience, not only enslaved by sin and death but also involved

et morte tenebatur, uerum etiam affectibus peccatorum erat implicitus, eaque illi fuit poena peccati, 10 ut, cum morte teneretur obstrictus, tamen esset reus etiam uoluntate peccandi, cur in Christo neque peccatum fuit neque uoluntas ulla peccandi? Et omnino habet animaduertendam dubitationem talis quaestio. Si enim ex carne humana Christi corpus 15 adsumptum est, dubitari potest, quaenam caro haec quae adsumpta sit esse uideatur. Eum quippe saluauit quem etiam adsumpsit; sin uero talem hominem adsumpsit qualis Adam fuit ante peccatum, integram quidem uidetur humanam adsumpsisse 20 naturam, sed tamen quae medicina penitus non egebat. Quomodo autem fieri potest, ut talem adsumpserit hominem qualis Adam fuit, cum in Adam potuerit esse peccandi uoluntas atque affectio, 25 In Christo uero ne uoluntas quidem ulla creditur fuisse peccandi, cum praesertim si tale corpus hominis adsumpsit quale Adae ante peccatum fuit, non debuerit esse mortalis, quoniam Adam, si non 30 peccasset, mortem nulla ratione sensisset. Cum igitur Christus non peccauerit, quaerendum est cur senserit mortem, si Adae corpus ante quam peccaret adsumpsit. Quod si talem statum suscepit hominis qualis Adae post peccatum fuit, uidetur etiam Christo 35 non defuisse necessitas, ut et delictis subiceretur et passionibus confunderetur obductisque iudicii regulis bonum a malo non sincera integritate discerneret, quoniam has omnes poenas Adam delicti praeuaricatione suscepit.

40 Contra quos respondendum est tres intellegi hominum posse status: unum quidem Adae ante

* This *respondendum* has the true Thomist ring.

CONTRA EVTYCHEN

in sinful desires, and if his punishment for sin was that, although he was held in chains of death, yet at the same time he should be guilty because of the will to sin, why was there in Christ neither sin nor any will to sin? And certainly such a question is attended by a difficulty which deserves attention. For if the body of Christ was assumed from human flesh, it is open to doubt of what kind we must consider that flesh to be which was assumed.

In truth, the manhood which He assumed He likewise saved; but if He assumed such manhood as Adam had before sin, He appears to have assumed a human nature complete indeed, but one which was in no need of healing. But how can it be that He assumed such manhood as Adam had when there could be in Adam both the will and the desire to sin, whence it came to pass that even after the divine commands had been broken, he was still held captive to sins of disobedience? But we believe that in Christ there was never any will to sin, because especially if He assumed such a human body as Adam had before his sin, He could not be mortal, since Adam, had he not sinned, would in no wise have suffered death. Since, then, Christ never sinned, it must be asked why He suffered death if He assumed the body of Adam before sin. But if He accepted human conditions such as Adam's were after sin, it seems that Christ could not avoid being subject to sin, perplexed by passions, and, since the canons of judgment were obscured, prevented from distinguishing with unclouded reason between good and evil, since Adam by his disobedience incurred all these penalties of crime.

To whom we must reply^a that there are three states of man to envisage: one, that of Adam before his

delictum in quo, tametsi ab eo mors aberat nec
 adhuc ullo se delicto polluerat, poterat tamen in eo
 uoluntas esse peccandi: alter in quo mutari potuisset,
 45 si firmiter in dei praeceptis manere uoluisset, tunc
 enim id addendum foret ut non modo non peccaret
 aut peccare uellet sed ne posset quidem aut peccare
 aut uelle delinquere. Tertius status est post delictum
 in quo mors illum necessario subsecuta est et peccatum
 50 ipsum uoluntasque peccati. Quorum summitatum
 atque contrariorum haec loca sunt: is status qui
 praemium esset, si in praeceptis dei Adam manere
 uoluisset et is qui poenae fuit, quoniam manere
 noluit; in illo enim nec mors esset nec peccatum
 55 nec uoluntas ulla peccati, in hoc uero et mors et
 peccatum et delinquendi omnis affectio omniaque in
 perniciem prona nec quicquam in se opis habentia,
 ut post lapsum posset adsurgere. Ille uero medius
 status in quo praesentia quidem mortis uel peccati
 60 aberat, potestas uero utriusque constabat, inter
 utrumque statum est conlocatus. Ex his igitur
 tribus statibus Christus corporeae naturae singulas
 quodam modo indidit causas; nam quod mortale
 corpus adsumpsit ut mortem a genere humano
 65 fugaret, in eo statu ponendum est quod post Adae
 praeuaricationem poenaliter inflictum est. Quod
 uero non fuit in eo uoluntas ulla peccati, ex eo
 sumptum est statu qui esse potuisset, nisi uoluntatem
 insidiantis fraudibus applicasset. Restat igitur tertius
 70 status id est medius, ille scilicet qui eo tempore fuit,
 cum nec mors aderat et adesse poterat delinquendi
 uoluntas. In hoc igitur Adam talis fuit ut mandu-
 caret ac biberet, ut accepta digereret, ut laberetur